[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

UNIDADE:__________________________

CONCURSO PÚBLICO PARA MAGISTÉRIO SUPERIOR

PROCESSO UFPel Nº 23110.00  _______/_____ - ____

PROVA ESCRITA
Modelo
ATA N° 02
Aos ___ dias do mês de ___ do ano de dois mil e ___, às ___ horas, nas dependências do(a)___, na sala ___,  reuniram-se os Senhores Professores ___, membros da Banca Examinadora do Concurso Público para Magistério Superior: ___, junto ao Departamento/Curso de ___, área de ___, para procederem à realização da PROVA ESCRITA do(s) candidato(s) conforme prevista no Edital do Concurso. De imediato, a Banca sorteou o assunto a ser abordado, extraído do programa apresentado aos candidatos. O assunto sorteado foi o do ponto nº___: “___”.  Após o sorteio, os candidatos apresentaram à Banca o material bibliográfico impresso, de domínio público, para inspeção quanto à ausência de anotações pessoais, segundo o art. 13, inciso II da Resolução 30/2019 do COCEPE. Após a inspeção nos materiais, a Banca procedeu a entrega de folhas rubricadas, em separado, e os candidatos tiveram trinta minutos para realizar anotações. Este tempo teve início às ___ e término às ___.  Encerrado o tempo, os candidatos depositaram os materiais consultados em um local indicado pela Banca, à exceção das anotações, conforme inciso III do art. 13 da Resolução supracitada. A prova escrita teve início às ___, finalizando às ___.  Ao final da prova de cada candidato, foi realizada a reprodução da prova original em três cópias. As cópias e a prova original, para cada candidato, foram colocadas em envelopes lacrados. Em acordo com o deliberado, o último candidato a entregar a prova, ___, e os membros presentes da Comissão Examinadora rubricaram os envelopes lacrados de todas as provas. As provas ficaram guardadas sob a responsabilidade do presidente da Banca. Dando continuidade, conforme o Cronograma do Concurso, às ___, do dia _______foi realizada a leitura das provas escritas. Em acordo com § 1º do art.14 da Resolução 30/2019, foi realizado o sorteio da ordem de leitura das provas entre os candidatos, válida também para a realização das demais provas do Concurso. A ordem sorteada foi a seguinte: ___. O primeiro candidato sorteado procedeu à leitura de sua prova às _____ horas. Logo após a leitura da primeira prova os integrantes da Banca Examinadora, em caráter secreto, na presença do candidato, registraram grau correspondente ao desempenho do mesmo, em ficha específica, fechada em sobrecarta rubricada pelo candidato e pelos examinadores, e reunidas, todas, em envelope lacrado, rubricado pelo candidato e por todos os examinadores, o qual será aberto (caso tenha mais de dez candidatos) quando da Sessão Pública de Apuração do Resultado da Prova Escrita, conforme art. 28 da Resolução supracitada. E assim, sucessivamente ocorreu com todos os candidatos presentes. Os critérios de avaliação utilizados para a Prova Escrita foram os definidos no Anexo I da Resolução 30/2019, cujo formulário também foi preenchido pela Banca Examinadora, para todos os candidatos, e que ficaram sob a guarda da mesma. Após o registro das notas da última prova lida, a Banca Examinadora reuniu, em outro envelope, todos os envelopes dos participantes, identificado com o nome da prova e o número de candidatos. O envelope contendo todas as notas da prova foi lacrado e rubricado pela Banca. A leitura das provas foi realizada em Sessão Pública e gravada em áudio e vídeo, para efeitos de registro, e a gravação obedeceu ao protocolo definido no Anexo VI da Res. 30/209 (§4º do art. 14). Nada mais havendo a tratar, eu, ___, presidente, lavrei a presente ata que foi assinada pelos demais membros da Banca Examinadora.
(OBS: A Banca Examinadora deverá registrar qualquer outro fato que entender necessário!)
	________________________________

	________________________________

	________________________________

Presidente

[image: image1.png]

[image: image2.png]